(1) Épernay e Cialone, credo inutile dirlo, non è che l'antica *Catalaunum*, ossia l'odierna Châlons sur Marne.

(2) De la Roche sur Yon, cfr. n. 8.

(3) Guglielmo di Fürstemberg, cfr. n. 8.

besognandoli andar lentamente per condur l'artiglieria, o perchè non li paresse tempo a far l'impresa, o perchè non la giudicasse sicura, havendo il nemico come che s'intende maggiore essercito del suo; o secondo che vogliono alcuni per andar così vagando distruggendo il paese et pascendo l'esercito, o pur perchè havesse buono in mano de la pace; si deliberò di volgersi a man destra verso la Fiandra; et due giorni sono arrivò sotto Suessone (1), una città grossa et di momento assai, che sono quelli che Cesare chiama Suessones. Ma di già era stata abbandonata, et non vi erano se non certi villani, li quali di verso i nemici fecero le viste di volersi tenere, et da l'altra parte della terra si salvarono tutti per beneficio d'un fiume, che egli tramezzava. Pure vettovaglia non c'è mancata. E son già tre giorni che l'esercito ci si trattiene. In tutto questo tempo non s'è mai spiccata la pratica de la pace, et ogni due o tre giorni son tornati ministri del Re a negoziarla. Molte volte s'è tenuta per conclusa et molte volte per rotta. Ma in somma non è persona in questo essercito che ne sappia certezza alcuna, fuor che quelli che la trattano; che sono per Sua Maestà Granvela, Don Ferrante,, Diaquez et Monsignor d'Arras figliuolo del Granvela, il quale a questo effetto fu mandato 8 giorni sono in posta con salvo condotto per Francia al Re d'Inghilterra, et anchora non è tornato. Et per la parte del Re compare monsignor d'Anibao, il quale hora è qui et si vede che le cose bollono molto forte. Quello seguirà non si sa: ma certo la pace si desidera sommanente et la guerra da molti giorni in qua non è tanto crudele et gli incendij sono cessati.

Benchè a l'impietà et sceleratezze che fanno i Lanzi et spetialmente contra le cose sacre per molti che ne siano impiccati non s'è mai potuto rimediare. Et da l'altro canto due giorni sono furono tra morti e presi circa 150 spagnuoli, che andando a correre dettero in una imboscata di cavalli francesi. Altro sino a hora non è seguito. Aspetto con sommo desiderio che da qualche parte comparischino lettere di V. Ex.^{cia} et con esse la provisione di potermi sostenere.

Da Suessone a li XVI di settembre.

(1) Suessons: la notizia dell'arrivo di Carlo a Suessons gettò tale scompiglio tra i parigini che, dice il De Leva, avvenne un fuggi fuggi generale. Onde si comprende come Francesco, accorso da Fontainebleau a Parigi dinanzi allo spettacolo che di sè dava la gente atterrita, esclamasse rivolto ai suoi sudditi: « Se non saprò liberarvi dalla paura saprò bene liberarvi dal pericolo ». Cfr. DE LEVA, *op. e loc. cit.* Le parole del Caro confermano la notizia di tale spavento.